

세출예산사업명세서

2023년도 본예산 일반회계 친환경정책과

부서: 친환경정책과
 정책: 녹색도시 조성(환경/자연)
 단위: 기후변화협약대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
친환경정책과	18,926,384	21,108,134	△2,181,750
국	5,746,505		
기	103,260		
도	1,560,582		
시	11,516,037		
녹색도시 조성(환경/자연)	726,517	581,730	144,787
국	222,420		
도	25,650		
시	478,447		
기후변화협약대응	252,540	34,020	218,520
국	133,920		
시	118,620		
기후변화대응 홍보	11,700	0	11,700
201 일반운영비	7,900	0	7,900
01 사무관리비	7,900	0	7,900
본예산	7,900	0	7,900
○기후변화대응 및 탄소중립 홍보 5,900,000원	5,900		
○탄소중립 실천 이벤트 홍보물품 제작 10,000원*100명*2회	2,000		
202 여비	1,000	0	1,000
01 국내여비	1,000	0	1,000
본예산	1,000	0	1,000
○기후변화대응관련 업무 수행 1,000,000원	1,000		
301 일반보전금	2,800	0	2,800
11 행사실비지원금	800	0	800
본예산	800	0	800
○기후변화대응 교육 강사여비 100,000원*8회	800		
14 기타보상금	2,000	0	2,000
본예산	2,000	0	2,000
○기후변화대응 교육 강사료 250,000원*8회	2,000		
기후변화 적응대책 세부시행계획 이행평가	13,000	13,000	0
308 자치단체등이전	13,000	13,000	0
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	13,000	13,000	0
본예산	13,000	13,000	0
○기후변화 적응대책 세부시행계획 3차년 도 이행평가 13,000,000원	13,000		
기후변화 취약계층 지원	85,000	0	85,000
국	42,500		
시	42,500		
401 시설비및부대비	85,000	0	85,000
국	42,500		

부서: 친환경정책과
 정책: 녹색도시 조성(환경/자연)
 단위: 기후변화협약대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
		시 42,500		
01 시설비		85,000	0	85,000
		국 42,500		
		시 42,500		
본예산		85,000	0	85,000
		국 42,500		
		시 42,500		
○기후변화 취약계층 지원사업	85,000,000원	85,000		
		국 42,500		
		시 42,500		
비산업부문 온실가스 진단컨설팅		13,000	13,000	0
		국 6,500		
		시 6,500		
307 민간이전		13,000	13,000	0
		국 6,500		
		시 6,500		
02 민간경상사업보조		13,000	13,000	0
		국 6,500		
		시 6,500		
본예산		13,000	13,000	0
		국 6,500		
		시 6,500		
○속초시 기후환경네트워크 지원	13,000,000원	13,000		
		국 6,500		
		시 6,500		
자동차 탄소포인트제 운영		6,400	420	5,980
		국 3,200		
		시 3,200		
301 일반보전금		6,400	420	5,980
		국 3,200		
		시 3,200		
14 기타보상금		6,400	420	5,980
		국 3,200		
		시 3,200		
본예산		6,400	420	5,980
		국 3,200		
		시 3,200		
○자동차 탄소포인트제 인센티브	6,400,000원	6,400		
		국 3,200		
		시 3,200		
탄소포인트제 운영		23,440	7,600	15,840

부서: 친환경정책과
 정책: 녹색도시 조성(환경/자연)
 단위: 기후변화협약대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
		국 11,720		
		시 11,720		
	301 일반보전금	23,440	7,600	15,840
		국 11,720		
		시 11,720		
	14 기타보상금	23,440	7,600	15,840
		국 11,720		
		시 11,720		
	본예산	23,440	7,600	15,840
		국 11,720		
		시 11,720		
	○탄소포인트제 인센티브 23,440,000원	23,440		
		국 11,720		
		시 11,720		
	탄소중립 기본계획 수립	100,000	0	100,000
		국 70,000		
		시 30,000		
	308 자치단체등이전	100,000	0	100,000
		국 70,000		
		시 30,000		
	11 공기관등에대한경상적위탁사업비	100,000	0	100,000
		국 70,000		
		시 30,000		
	본예산	100,000	0	100,000
		국 70,000		
		시 30,000		
	○탄소중립 기본계획 수립 100,000,000원	100,000		
		국 70,000		
		시 30,000		
	자연환경보전 운영 및 지원	471,977	545,710	△73,733
		국 88,500		
		도 25,650		
		시 357,827		
	생태계 교란종 퇴치사업	25,000	20,000	5,000
		국 12,500		
		도 2,500		
		시 10,000		
	101 인건비	25,000	20,000	5,000
		국 12,500		
		도 2,500		
		시 10,000		
	04 기간제근로자등보수	25,000	20,000	5,000

부서: 친환경정책과
 정책: 녹색도시 조성(환경/자연)
 단위: 자연환경보전 운영 및 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감		
	본예산	국	12,500	20,000	5,000	
		도	2,500			
		시	10,000			
			25,000			
		국	12,500			
		도	2,500			
		시	10,000			
			25,000			
		○생태계교란종퇴치사업 인건비	25,000			
		○급여	16,161,000원			16,161
			국			8,081
			도			1,616
			시			6,464
		○유급휴일수당	57,720원*5명*15일			4,329
			국			2,164
			도			433
			시			1,732
		○급식비	60,000원*5명*3월			900
			국			450
			도			90
	시	360				
○교통비	30,000원*5명*3월	450				
	국	225				
	도	45				
	시	180				
○4대보험료	2,488,000원	2,488				
	국	1,244				
	도	249				
	시	995				
○노인장기요양보험료	21,840,600원*3.495%*12.27%	94				
	국	47				
	도	9				
	시	38				
○연차유급휴일수당	57,720원*5명*2일	578				
	국	289				
	도	58				
	시	231				
속초시 지속가능발전 기본 및 이행계획 수립용역		80,000	0	80,000		
207 연구개발비		80,000	0	80,000		
01 연구용역비		80,000	0	80,000		
본예산		80,000	0	80,000		
○속초시 지속가능발전 기본 및 이행계획 수립용역		80,000,000원	80,000			
아프리카돼지열병 관련 야생멧돼지 포획처리		13,000	60,000	△47,000		

부서: 친환경정책과
 정책: 녹색도시 조성(환경/자연)
 단위: 자연환경보전 운영 및 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	국 1,500		
	도 5,750		
	시 5,750		
201 일반운영비	3,000	50,000	△47,000
	국 1,500		
	도 750		
	시 750		
01 사무관리비	3,000	50,000	△47,000
	국 1,500		
	도 750		
	시 750		
본예산	3,000	50,000	△47,000
	국 1,500		
	도 750		
	시 750		
○ASF 대응 야생멧돼지 시료채취 및 사체 처리 지원 3,000,000원	3,000		
	국 1,500		
	도 750		
	시 750		
301 일반보전금	10,000	10,000	0
	도 5,000		
	시 5,000		
14 기타보상금	10,000	10,000	0
	도 5,000		
	시 5,000		
본예산	10,000	10,000	0
	도 5,000		
	시 5,000		
○야생멧돼지 포획 포상금 10,000,000원	10,000		
	도 5,000		
	시 5,000		
야생동물 피해보상지원 사업	25,000	25,300	△300
	도 7,500		
	시 17,500		
302 이주및재해보상금	25,000	25,300	△300
	도 7,500		
	시 17,500		
02 민간인재해및복구활동보상금	25,000	25,300	△300
	도 7,500		
	시 17,500		
본예산	25,000	25,300	△300
	도 7,500		

부서: 친환경정책과
 정책: 녹색도시 조성(환경/자연)
 단위: 자연환경보전 운영 및 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	○농작물 피해보상 25,000,000원	시 17,500 25,000 도 7,500 시 17,500		
	야생동물피해예방 사업	9,000 국 4,500 도 900 시 3,600	9,000	0
	402 민간자본이전	9,000 국 4,500 도 900 시 3,600	9,000	0
	02 민간자본사업보조(이전재원)	9,000 국 4,500 도 900 시 3,600	9,000	0
	본예산	9,000 국 4,500 도 900 시 3,600	9,000	0
	○야생동물 피해예방시설 설치 9,000,000원	9,000 국 4,500 도 900 시 3,600		
	영랑호 관리	113,919	101,399	12,520
	101 인건비	100,919	98,399	2,520
	04 기간제근로자등보수	100,919	98,399	2,520
	본예산	100,919	98,399	2,520
	○영랑호변 잡목 등 주변정비사업 인건비	100,919		
	○급여 76,960원*6명*144일	66,494		
	○유급휴일수당 76,960원*6명*39일	18,009		
	○급식비 60,000원*6명*7월	2,520		
	○교통비 30,000원*6명*7월	1,260		
	○4대보험 88,282,080원*10.745%	9,486		
	○노인장기요양보험부담금 88,282,080원*3.495%*12.27%	379		
	○연차유급휴가수당 76,960원*6명*6일	2,771		
	201 일반운영비	3,000	3,000	0
	01 사무관리비	3,000	3,000	0
	본예산	3,000	3,000	0
	○영랑호변 잡목 등 주변정비사업 소모품 등 구입 2,000,000원	2,000		
	○임목폐기물 처리비 100,000원*10톤	1,000		

부서: 친환경정책과
 정책: 녹색도시 조성(환경/자연)
 단위: 자연환경보전 운영 및 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
01 시설비		20,000	0	20,000
본예산		20,000	0	20,000
	○영랑호 습지생태공원 로프난간 설치공사 20,000,000원	20,000		
유해야생동물관리		12,660	17,660	△5,000
201 일반운영비		660	660	0
02 공공운영비		660	660	0
본예산		660	660	0
	○피해방지단 위치추적(GPS) 요금 5,500원*10명*12월	660		
301 일반보전금		12,000	14,500	△2,500
14 기타보상금		12,000	14,500	△2,500
본예산		12,000	14,500	△2,500
	○유해야생동물 포획단 출동수당 7,000,000원	7,000		
	○유해야생동물 포획포상금 50,000원*100마리	5,000		
자연환경보전 사업		6,000	6,000	0
201 일반운영비		6,000	6,000	0
01 사무관리비		6,000	6,000	0
본예산		6,000	6,000	0
	○영랑호 주변 시설물 정비(안내판, 표지 등) 5,000,000원	5,000		
	○조도 모니터링 선박임차료 1,000,000원	1,000		
자연환경보전 운영 및 지원경비		2,000	2,000	0
202 여비		2,000	2,000	0
01 국내여비		2,000	2,000	0
본예산		2,000	2,000	0
	○자연환경보전 운영 및 지원경비 2,000,000원	2,000		
하천하구쓰레기정화사업		100,000	100,000	0
	국	70,000		
	도	9,000		
	시	21,000		
101 인건비		98,156	92,364	5,792
	국	68,709		
	도	8,834		
	시	20,613		
04 기간제근로자등보수		98,156	92,364	5,792
	국	68,709		
	도	8,834		
	시	20,613		
본예산		98,156	92,364	5,792
	국	68,709		
	도	8,834		

부서: 친환경정책과
 정책: 녹색도시 조성(환경/자연)
 단위: 자연환경보전 운영 및 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
○하천 및 하구 쓰레기 정화사업 기간제 근로자 보수 ○ 급여 76,960원*7명*123일 ○ 유급휴일수당 76,960원*7명*30일 ○ 급식비 60,000원*7명*7월 ○ 교통비 30,000원*7명*7월 ○ 4대보험료 86,834,160원*10.745% ○ 노인장기요양보험료 86,834,160원*3.495%*12.27% ○ 연차유급휴일수당 76,960원*7명*3일	시	20,613	
		98,156	
		66,263	
		46,384	
		5,964	
		13,915	
		16,162	
		11,314	
		1,454	
		3,394	
		2,940	
		2,058	
		265	
		617	
		1,470	
		1,029	
		132	
		309	
		9,331	
		6,531	
		840	
		1,960	
		373	
		261	
	34		
	78		
	1,617		
	1,132		
	145		
	340		
201 일반운영비	1,844	7,000	△5,156
	국	1,291	
	도	166	
	시	387	
01 사무관리비	1,844	7,000	△5,156
	국	1,291	
	도	166	
	시	387	
본예산	1,844	7,000	△5,156
	국	1,291	
	도	166	
	시	387	

부서: 친환경정책과
 정책: 녹색도시 조성(환경/자연)
 단위: 자연환경보전 운영 및 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
○수거 폐기물 처리비	837,000원	837		
		국	586	
		도	75	
		시	176	
○쓰레기수거 및 수초제거작업 물품구입	1,007,000원	1,007		
		국	705	
		도	91	
		시	211	
시정 주요시책 업무추진(환경과)		2,000	2,000	0
시정시책 업무추진(공통)(환경과)		1,000	1,000	0
203 업무추진비		1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비		1,000	1,000	0
본예산		1,000	1,000	0
○시정시책 업무추진(공통)	1,000,000원	1,000		
시책사업 업무추진(부서)(환경과)		1,000	1,000	0
203 업무추진비		1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비		1,000	1,000	0
본예산		1,000	1,000	0
○환경정책 업무추진(부서)	1,000,000원	1,000		
주민참여 활성화 지원(환경/환경보호일반)		191,916	213,871	△21,955
주민과 함께하는 환경행정		191,916	213,871	△21,955
자연보호행사지원		1,000	1,000	0
301 일반보전금		1,000	1,000	0
11 행사실비지원금		1,000	1,000	0
본예산		1,000	1,000	0
○전국단위 환경행사 참석	200,000원*5명	1,000		
주민과 함께하는 환경행정 지원경비		6,000	6,000	0
202 여비		2,000	2,000	0
01 국내여비		2,000	2,000	0
본예산		2,000	2,000	0
○환경보전업무 추진여비	2,000,000원	2,000		
307 민간이전		4,000	4,000	0
02 민간경상사업보조		4,000	4,000	0
본예산		4,000	4,000	0
○항포구 정화사업	4,000,000원	4,000		
환경개선부담금 부과·징수		3,060	3,580	△520
201 일반운영비		3,060	3,580	△520
01 사무관리비		3,060	3,580	△520
본예산		3,060	3,580	△520
○고지서출력기 유지보수	500,000원	500		
○환경개선부담금 납부 이체 수수료	1,000,000원	1,000		

부서: 친환경정책과
 정책: 주민참여 활성화 지원(환경/환경보호일반)
 단위: 주민과 함께하는 환경행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	○환경개선부담금 전산용지 52,000원*30박스	1,560		
	환경행정 업무추진	181,856	203,291	△21,435
	201 일반운영비	3,000	3,000	0
	02 공공운영비	3,000	3,000	0
	본예산	3,000	3,000	0
	○차량유지관리 3,000,000원	3,000		
	307 민간이전	178,856	200,291	△21,435
	05 민간위탁금	178,856	200,291	△21,435
	본예산	178,856	200,291	△21,435
	○속초시 지속가능발전협의회 운영	178,856		
	o 고정비(인건비) 78,520,000원	78,520		
	o 사업비 94,936,000원	94,936		
	o 운영비 5,400,000원	5,400		
	자원절약을 통한 폐기물 감량(환경/폐기물)	7,461,043	7,103,362	357,681
	국	204,760		
	기	46,260		
	도	172,494		
	시	7,037,529		
	폐기물처리 및 감량화	7,461,043	7,103,362	357,681
	국	204,760		
	기	46,260		
	도	172,494		
	시	7,037,529		
	석면 피해 구제급여	51,401	4,000	47,401
	기	46,260		
	도	1,542		
	시	3,599		
	301 일반보전금	51,401	4,000	47,401
	기	46,260		
	도	1,542		
	시	3,599		
	14 기타보상금	51,401	4,000	47,401
	기	46,260		
	도	1,542		
	시	3,599		
	본예산	51,401	4,000	47,401
	기	46,260		
	도	1,542		
	시	3,599		
	○석면피해 요양급여 4,000,000원*3명	12,000		
	기	10,800		
	도	360		

부서: 친환경정책과
 정책: 자원절약을 통한 폐기물 감량(환경/폐기물)
 단위: 폐기물처리 및 감량화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
○석면피해 요양생활수당 1,641,670원*2명*12월	시 840 기 39,401 도 35,460 시 1,182 시 2,759		
슬레이트 처리지원	국 409,520 도 204,760 시 40,952 시 163,808	339,720	69,800
402 민간자본이전	국 409,520 도 204,760 시 40,952 시 163,808	339,720	69,800
03 민간위탁사업비	국 409,520 도 204,760 시 40,952 시 163,808	339,720	69,800
본예산	국 409,520 도 204,760 시 40,952 시 163,808	339,720	69,800
○비주택 슬레이트 처리 지원 5,400,000원*14동	국 75,600 도 37,800 시 7,560 시 30,240		
○슬레이트 지붕 개량지원 119,200,000원	국 119,200 도 59,600 시 11,920 시 47,680		
○주택 슬레이트 처리지원 3,520,000원*61동	국 214,720 도 107,360 도 21,472 시 85,888		
쓰레기처리 및 관리	514,157	448,786	65,371
101 인건비	179,897	173,526	6,371
04 기간제근로자등보수	179,897	173,526	6,371
본예산	179,897	173,526	6,371
○쓰레기무단투기 단속 보조원(기간제)	179,897		
○급여 86,030원*4명*248일	85,342		
○유급휴일수당 86,030원*4명*64일	22,024		
○휴일근무수당 86,030원*150%*4명*14일	7,227		

부서: 친환경정책과
 정책: 자원절약을 통한 폐기물 감량(환경/폐기물)
 단위: 폐기물처리 및 감량화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
○시간외근무수당 10,760원*150%*4시간*4명*120일	30,989		
○급식비 60,000원*4명*12월	2,880		
○교통비 30,000원*4명*12월	1,440		
○4대 보험료 149,900,760원*10.745%	16,107		
○장기요양보험부담금 149,900,760원*3.495%*12.27%	643		
○연차유급휴가수당 86,030원*4명*5일	1,721		
○근무복 300,000원*4명	1,200		
○퇴직금 86,030원*4명*30일	10,324		
201 일반운영비	32,760	23,760	9,000
01 사무관리비	32,760	23,760	9,000
본예산	32,760	23,760	9,000
○무단투기 폐기물 처리 소모품 구입 4,000,000원	4,000		
○생활환경관리팀 창고(환경자원사업소 내)경비시스템 사용료 80,000원*12월	960		
○석면해체제거공사 석면비산 측정 1,000,000원	1,000		
○쓰레기 배출 홍보 및 무단투기 금지 스티커 제작 3,000,000원	3,000		
○쓰레기무단투기 단속원(공무직) 근무복 구입 250,000원*2회	500		
○쓰레기집하장 보수 정비(펜스 등) 1,000,000원*6개소	6,000		
○쓰레기집하장 안내 입간판 제작 및 보수 200,000원*25개소	5,000		
○음식물쓰레기 수거용기 구입 50,000원*200개	10,000		
○집계차 임차 650,000원*2회	1,300		
○환경대청소 추진관련 청소용품 구입 500,000원*2회	1,000		
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
본예산	1,000	1,000	0
○쓰레기처리 및 관리여비 1,000,000원	1,000		
206 재료비	300,000	250,000	50,000
01 재료비	300,000	250,000	50,000
본예산	300,000	250,000	50,000
○쓰레기 종량제 규격봉투 제작	300,000		
○일반용(5리터외 12종) 250,000,000원	250,000		
○재사용(10리터외 1종) 40,000,000원	40,000		
○공공용(20리터외 3종) 10,000,000원	10,000		
301 일반보전금	500	500	0
14 기타보상금	500	500	0
본예산	500	500	0
○쓰레기무단투기 신고포상금 50,000원*10건	500		

부서: 친환경정책과
 정책: 자원절약을 통한 폐기물 감량(환경/폐기물)
 단위: 폐기물처리 및 감량화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	○야광밧줄 100,000원*3조	300		
		도 150		
		시 150		
	○야광조끼 100,000원*3벌	300		
		도 150		
		시 150		
	○장갑 5,000원*100족	500		
		도 250		
		시 250		
	401 시설비및부대비	112,000	0	112,000
		도 56,000		
		시 56,000		
	01 시설비	112,000	0	112,000
		도 56,000		
		시 56,000		
	본예산	112,000	0	112,000
		도 56,000		
		시 56,000		
	○페트병 자동수거기 설치공사 22,400,000원*5대	112,000		
		도 56,000		
		시 56,000		
	405 자산취득비	126,000	132,000	△6,000
		도 63,000		
		시 63,000		
	01 자산및물품취득비	126,000	132,000	△6,000
		도 63,000		
		시 63,000		
	본예산	126,000	132,000	△6,000
		도 63,000		
		시 63,000		
	○재활용품 수집운반차량 구입 126,000,000원	126,000		
		도 63,000		
		시 63,000		
	재활용품 분리배출 유도	182,782	161,557	21,225
	101 인건비	149,842	133,641	16,201
	04 기간제근로자등보수	149,842	133,641	16,201
	본예산	149,842	133,641	16,201
	○재활용품 분리배출 업무보조(기간제근로자) 인건비	61,268		
	○급여 76,960원*2명*249일	38,327		
	○유급휴일수당 76,960원*2명*60일	9,236		
	○급식비 60,000원*2명*12월	1,440		

부서: 친환경정책과
 정책: 자원절약을 통한 폐기물 감량(환경/폐기물)
 단위: 폐기물처리 및 감량화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
○ 교통비 30,000원*2명*12월	720		
○ 4대보험료 49,721,080원*10.745%	5,343		
○ 장기요양보험부담금 49,721,080원*3.495%*12.27%	214		
○ 연차유급휴가수당 76,960원*2명*5일	770		
○ 근무복 300,000원*2명	600		
○ 퇴직금 76,960원*2명*30일	4,618		
○ 재활용품 분리배출 업무보조 (단시간근로자) 인건비	88,574		
○ 급여 9,620원*6명*249일*4시간	57,490		
○ 유급휴일수당 9,620원*6명*60일*4시간	13,853		
○ 급식비 60,000원*6명*12월	4,320		
○ 교통비 30,000원*6명*12월	2,160		
○ 4대보험료 77,821,920원*10.745%	8,362		
○ 장기요양보험부담금 77,821,920원*3.495%*12.27%	334		
○ 연차유급휴가수당 9,620원*6명*5일*4시간	1,155		
○ 근무복 150,000원*6명	900		
201 일반운영비	24,440	25,416	△976
01 사무관리비	14,600	15,920	△1,320
본예산	14,600	15,920	△1,320
○ 재활용품 분리수거대 300,000원*10개소	3,000		
○ 재활용품 분리수거 운영용품	11,600		
○ 마스크 500원*8명*300매	1,200		
○ 반코팅장갑 500원*8명*300벌	1,200		
○ 재활용품 분리배출 안내판 120,000원*10개소	1,200		
○ 재활용품 수거용 투명비닐 200원*40,000매	8,000		
02 공공운영비	9,840	9,496	344
본예산	9,840	9,496	344
○ 음식물류폐기물 RFID 종량제기기 공공운영비	9,840		
○ 유지관리비 16,500원*41대*12월	8,118		
○ 통신비 3,500원*41대*12월	1,722		
202 여비	1,500	1,500	0
01 국내여비	1,500	1,500	0
본예산	1,500	1,500	0
○ 자원순환 업무 출장여비 1,500,000원	1,500		
207 연구개발비	6,000	0	6,000
01 연구용역비	6,000	0	6,000
본예산	6,000	0	6,000
○ 자원순환 집행계획 수립용역 6,000,000원	6,000		

부서: 친환경정책과
 정책: 자원절약을 통한 폐기물 감량(환경/폐기물)
 단위: 폐기물처리 및 감량화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	○쓰레기 무단투기 감시 시스템 설치(고정식) 3,000,000원*5대	15,000		
	○쓰레기 무단투기 감시 시스템 구입(이동식) 5,000,000원*10대	50,000		
	○쓰레기 무단투기 단속차량 구입	29,000		
	○종량제봉투 운반장비 구입	7,400		
	○전동 스택커 4,700,000원	4,700		
	○컨베이어(대형) 1,100,000원*2개	2,200		
	○컨베이어(소형) 500,000원	500		
	○청소차 부착 제설기 9,600,000원	9,600		
	폐기물처리 및 감량화 지원경비	3,000	3,000	0
	202 예비	3,000	3,000	0
	01 국내예비	3,000	3,000	0
	본예산	3,000	3,000	0
	○폐기물처리 및 감량화 예비 3,000,000원	3,000		
	수질 및 토양관리(환경/상하수도·수질)	926,937	654,507	272,430
	도	86,070		
	시	840,867		
	수질 및 공중화장실 관리	926,937	654,507	272,430
	도	86,070		
	시	840,867		
	공중화장실 관리	625,895	593,805	32,090
	101 인건비	290,708	243,118	47,590
	04 기간제근로자등보수	290,708	243,118	47,590
	본예산	290,708	243,118	47,590
	○공중화장실 관리원	290,708		
	○급여 76,960원*9명*254일	175,931		
	○유급휴일수당 76,960원*9명*64일	44,329		
	○휴일근무수당 76,960원*150%*9명*7일	7,273		
	○급식비 60,000원*9명*12월	6,480		
	○교통비 30,000원*9명*12월	3,240		
	○4대보험료 237,252,240원*10.745%	25,493		
	○노인장기요양보험료 237,252,240원*3.495%*12.27%	1,018		
	○연차유급휴가수당 76,960원*9명*5일	3,464		
	○작업복 300,000원*9명	2,700		
	○퇴직충당금 76,960원*9명*30일	20,780		
	201 일반운영비	102,187	97,687	4,500
	01 사무관리비	29,495	33,995	△4,500
	본예산	29,495	33,995	△4,500
	○공중(이동)화장실 편의용품 20,000,000원	20,000		
	○공중화장실 시설물 유지보수 물품 500,000원*12월	6,000		

부서: 친환경정책과
 정책: 수질 및 토양관리(환경/상하수도·수질)
 단위: 수질 및 공중화장실 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
○공중화장실 청소용 종량제봉투 950원*2,100매	1,995		
○정화조 청소안내(독촉) 엽서 제작 1,500,000원	1,500		
02 공공운영비	72,692	63,692	9,000
본예산	72,692	63,692	9,000
○공중화장실 공공요금(상하수도, 전기) 45,000,000원	45,000		
○공중화장실 안심비상벨 유선 사용료 5,500원*62개소*12월	4,092		
○공중화장실 유지관리 및 보수 1,000,000원*20개소	20,000		
○정화조관리 프로그램 유지보수 900,000원*4분기	3,600		
401 시설비및부대비	205,000	253,000	△48,000
01 시설비	202,000	247,000	△45,000
본예산	202,000	247,000	△45,000
○남부권 공중화장실 신축공사 150,000,000원	150,000		
○영랑호 총흔담 맞은편 공중화장실 신축 공사 52,000,000원	52,000		
02 감리비	3,000	6,000	△3,000
본예산	3,000	6,000	△3,000
○남부권 공중화장실 신축공사 감리비 3,000,000원	3,000		
405 자산취득비	28,000	0	28,000
01 자산및물품취득비	28,000	0	28,000
본예산	28,000	0	28,000
○공중화장실 에어컨 설치 1,000,000원*5대	5,000		
○공중화장실 청소원 대기소 11,500,000원*2개소	23,000		
먹는물공동시설 시설 개선	3,000	0	3,000
201 일반운영비	3,000	0	3,000
02 공공운영비	3,000	0	3,000
본예산	3,000	0	3,000
○먹는물공동시설 정비 3,000,000원	3,000		
수질 및 공중화장실 관리 지원경비	4,440	4,440	0
202 여비	4,440	4,440	0
01 국내여비	4,440	4,440	0
본예산	4,440	4,440	0
○폐수, 오수, 먹는샘물 등 수질검사 의뢰 60,000원*2회*12월	1,440		
○환경사업장 및 공중화장실 점검 여비 3,000,000원	3,000		
아름다운 공중화장실 조성	286,900	27,500	259,400
도	86,070		
시	200,830		

부서: 친환경정책과
 정책: 수질 및 토양관리(환경/상하수도·수질)
 단위: 수질 및 공중화장실 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
401 시설비및부대비		286,900	27,500	259,400
	도	86,070		
	시	200,830		
01 시설비		286,900	27,500	259,400
	도	86,070		
	시	200,830		
본예산		286,900	27,500	259,400
	도	86,070		
	시	200,830		
○공중화장실 설치	260,000,000원	260,000		
	도	78,000		
	시	182,000		
○공중화장실 환경개선	26,900,000원	26,900		
	도	8,070		
	시	18,830		
오염도검사 및 기구구입		6,702	6,762	△60
201 일반운영비		4,302	3,882	420
01 사무관리비		4,050	3,630	420
본예산		4,050	3,630	420
○오수 수질검사 수수료	9,000원*30건	270		
○하천 및 호소 수질검사 수수료	9,000원*7건*5개소*12월	3,780		
02 공공운영비		252	252	0
본예산		252	252	0
○배출업소 지도 단속용 태블릿PC 사용료	21,000원*12월	252		
206 재료비		2,400	2,880	△480
01 재료비		2,400	2,880	△480
본예산		2,400	2,880	△480
○오염물질 시료채취 기구 구입	6,000원*300개	1,800		
○제독물자(차아염소산칼슘) 구입	8,000원*75kg	600		
공해와 소음없는 도시만들기(환경/대기)		9,362,360	11,920,185	△2,557,825
	국	5,313,700		
	도	1,231,910		
	시	2,816,750		
대기질 개선 및 공해관리		9,362,360	11,920,185	△2,557,825
	국	5,313,700		
	도	1,231,910		
	시	2,816,750		
가스열펌프(GHP) 배출가스 저감장치 부착 지원사업		18,900	0	18,900
	국	10,500		
	시	8,400		

부서: 친환경정책과
 정책: 공해와 소음없는 도시만들기(환경/대기)
 단위: 대기질 개선 및 공해관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
402 민간자본이전	18,900	0	18,900
국	10,500		
시	8,400		
02 민간자본사업보조(이전재원)	18,900	0	18,900
국	10,500		
시	8,400		
본예산	18,900	0	18,900
국	10,500		
시	8,400		
○가스열펌프 배출가스 저감장치 부착 지원사업 18,900,000	18,900		
국	10,500		
시	8,400		
가정용 저녹스보일러 보급사업	12,000	12,000	0
국	7,200		
도	1,440		
시	3,360		
402 민간자본이전	12,000	12,000	0
국	7,200		
도	1,440		
시	3,360		
02 민간자본사업보조(이전재원)	12,000	12,000	0
국	7,200		
도	1,440		
시	3,360		
본예산	12,000	12,000	0
국	7,200		
도	1,440		
시	3,360		
○가정용 저녹스 보일러 보급사업	12,000		
○일반가정 100,000원*90대	9,000		
국	5,400		
도	1,080		
시	2,520		
○저소득층 600,000원*5대	3,000		
국	1,800		
도	360		
시	840		
대기오염측정망 설치운영(보조)	36,000	36,000	0
도	10,800		
시	25,200		
201 일반운영비	36,000	36,000	0
도	10,800		

부서: 친환경정책과
 정책: 공해와 소음없는 도시만들기(환경/대기)
 단위: 대기질 개선 및 공해관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
		시 25,200		
	02 공공운영비	36,000	30,500	5,500
	본예산	36,000	30,500	5,500
	○대기오염 자동측정소 소모품 구입 14,000,000원	14,000		
	○대기오염 자동측정소 유지관리 용역 22,000,000원	22,000		
		도 10,800		
		시 25,200		
		도 10,800		
		시 25,200		
		도 4,200		
		시 9,800		
		도 6,600		
		시 15,400		
	대기오염측정망 설치운영(자체)	27,560	7,200	20,360
	201 일반운영비	7,560	7,200	360
	02 공공운영비	7,560	7,200	360
	본예산	7,560	7,200	360
	○대기오염 자동측정소 공공요금(전기) 165,000원*12월	1,980		
	○미세먼지 전광판 공공요금(전기) 275,000원*12월	3,300		
	○미세먼지 전광판 및 신호등 공공요금(통신) 190,000원*12월	2,280		
	405 자산취득비	20,000	0	20,000
	01 자산및물품취득비	20,000	0	20,000
	본예산	20,000	0	20,000
	○미세먼지 신호등 구입 10,000,000원*2식	20,000		
	미세먼지 불법배출 예방감시지원(경상보조)	344,000	399,680	△55,680
		국 172,000		
		도 51,600		
		시 120,400		
	101 인건비	289,200	309,947	△20,747
		국 144,600		
		도 43,380		
		시 101,220		
	04 기간제근로자등보수	289,200	309,947	△20,747
		국 144,600		
		도 43,380		
		시 101,220		
	본예산	289,200	309,947	△20,747
		국 144,600		
		도 43,380		

부서: 친환경정책과
 정책: 공해와 소음없는 도시만들기(환경/대기)
 단위: 대기질 개선 및 공해관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	시 101,220		
○미세먼지 불법배출 민간점검원	289,200		
○점검원 교육참가비 300,000원*10명	3,000		
	국 1,500		
	도 450		
	시 1,050		
○급여 76,960원*10명*250일	192,400		
	국 96,200		
	도 28,860		
	시 67,340		
○유급휴일수당 76,960원*10명*10일	7,696		
	국 3,848		
	도 1,154		
	시 2,694		
○휴일근무수당 76,960원*10명*150%*30일	34,632		
	국 17,316		
	도 5,195		
	시 12,121		
○급식비 60,000원*10명*12월	7,200		
	국 3,600		
	도 1,080		
	시 2,520		
○교통비 30,000원*10명*12월	3,600		
	국 1,800		
	도 540		
	시 1,260		
○4대보험료 245,528,000원*10.745%	26,382		
	국 13,191		
	도 3,957		
	시 9,234		
○노인장기요양보험료 1,054,000원	1,054		
	국 526		
	도 158		
	시 370		
○연차유급휴일수당 76,960원*10명*12일	9,236		
	국 4,619		
	도 1,386		
	시 3,231		
○피복비 200,000원*10명*2회	4,000		
	국 2,000		
	도 600		
	시 1,400		
201 일반운영비	54,800	89,733	△34,933

부서: 친환경정책과
 정책: 공해와 소음없는 도시만들기(환경/대기)
 단위: 대기질 개선 및 공해관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	국 27,400		
	도 8,220		
	시 19,180		
01 사무관리비	43,300	70,533	△27,233
	국 21,650		
	도 6,495		
	시 15,155		
본예산	43,300	70,533	△27,233
	국 21,650		
	도 6,495		
	시 15,155		
○미세먼지 마스크 구입 40,000원*10명*12월*2회	9,600		
	국 4,800		
	도 1,440		
	시 3,360		
○점검원 신분증 제작 30,000원*10명*2회	600		
	국 300		
	도 90		
	시 210		
○차량 임차비 1,200,000원*12월*2대	28,800		
	국 14,400		
	도 4,320		
	시 10,080		
○환경측정용 기타물품 구입 4,300,000원	4,300		
	국 2,150		
	도 645		
	시 1,505		
02 공공운영비	11,500	19,200	△7,700
	국 5,750		
	도 1,725		
	시 4,025		
본예산	11,500	19,200	△7,700
	국 5,750		
	도 1,725		
	시 4,025		
○임차차량 전기충전비 400원*1,500KM*12월	7,200		
	국 3,600		
	도 1,080		
	시 2,520		
○측정장비 유지보수비 4,300,000원	4,300		
	국 2,150		

부서: 친환경정책과
 정책: 공해와 소음없는 도시만들기(환경/대기)
 단위: 대기질 개선 및 공해관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
		도 645		
		시 1,505		
	보증기간 경과장치 성능유지관리	600	75	525
		국 300		
		도 90		
		시 210		
	402 민간자본이전	600	75	525
		국 300		
		도 90		
		시 210		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	600	75	525
		국 300		
		도 90		
		시 210		
	본예산	600	75	525
		국 300		
		도 90		
		시 210		
	○보증기간 경과장치 성능유지비 150,000원*4대	600		
		국 300		
		도 90		
		시 210		
	소규모 방지시설 설치 지원	45,000	90,000	△45,000
		국 25,000		
		도 6,000		
		시 14,000		
	402 민간자본이전	45,000	90,000	△45,000
		국 25,000		
		도 6,000		
		시 14,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	45,000	90,000	△45,000
		국 25,000		
		도 6,000		
		시 14,000		
	본예산	45,000	90,000	△45,000
		국 25,000		
		도 6,000		
		시 14,000		
	○소규모 방지시설 설치 지원 45,000,000원	45,000		
		국 25,000		
		도 6,000		
		시 14,000		

부서: 친환경정책과
 정책: 공해와 소음없는 도시만들기(환경/대기)
 단위: 대기질 개선 및 공해관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
수소전기자동차 보급사업	1,725,000	1,775,000	△50,000
국	1,125,000		
도	240,000		
시	360,000		
402 민간자본이전	1,725,000	1,775,000	△50,000
국	1,125,000		
도	240,000		
시	360,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	1,725,000	1,775,000	△50,000
국	1,125,000		
도	240,000		
시	360,000		
본예산	1,725,000	1,775,000	△50,000
국	1,125,000		
도	240,000		
시	360,000		
○수소전기자동차 보급사업 34,500,000원*50대	1,725,000		
국	1,125,000		
도	240,000		
시	360,000		
수소충전소 운영비 보조	210,000	100,000	110,000
308 자치단체등이전	210,000	100,000	110,000
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	210,000	100,000	110,000
본예산	210,000	100,000	110,000
○수소충전소 운영비 보조 210,000,000원	210,000		
어린이 통학차량의 LPG차 전환지원사업	63,000	77,000	△14,000
국	31,500		
도	9,450		
시	22,050		
402 민간자본이전	63,000	77,000	△14,000
국	31,500		
도	9,450		
시	22,050		
02 민간자본사업보조(이전재원)	63,000	77,000	△14,000
국	31,500		
도	9,450		
시	22,050		
본예산	63,000	77,000	△14,000
국	31,500		
도	9,450		
시	22,050		

부서: 친환경정책과
 정책: 공해와 소음없는 도시만들기(환경/대기)
 단위: 대기질 개선 및 공해관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	○어린이 통학차량의 LPG차 전환지원사업 7,000,000원*9대	63,000		
	국	31,500		
	도	9,450		
	시	22,050		
운행경유차 배출가스 저감사업		1,679,300	1,757,700	△78,400
	국	851,200		
	도	248,430		
	시	579,670		
301 일반보전금		1,405,300	878,400	526,900
	국	702,650		
	도	210,795		
	시	491,855		
14 기타보상금		1,405,300	878,400	526,900
	국	702,650		
	도	210,795		
	시	491,855		
본예산		1,405,300	878,400	526,900
	국	702,650		
	도	210,795		
	시	491,855		
○노후경유차 조기폐차 지원		1,405,300		
o 4등급 4,000,000원*50대		200,000		
	국	100,000		
	도	30,000		
	시	70,000		
o 5등급 1,600,000원*730대		1,168,000		
	국	584,000		
	도	175,200		
	시	408,800		
o 건설기계 3,730,000원*10대		37,300		
	국	18,650		
	도	5,595		
	시	13,055		
402 민간자본이전		274,000	879,300	△605,300
	국	148,550		
	도	37,635		
	시	87,815		
02 민간자본사업보조(이전재원)		274,000	879,300	△605,300
	국	148,550		
	도	37,635		
	시	87,815		
본예산		274,000	879,300	△605,300

부서: 친환경정책과
 정책: 공해와 소음없는 도시만들기(환경/대기)
 단위: 대기질 개선 및 공해관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	도 648,100		
	시 1,416,900		
402 민간자본이전	5,116,000	7,589,600	△2,473,600
	국 3,051,000		
	도 648,100		
	시 1,416,900		
02 민간자본사업보조(이전재원)	5,116,000	7,589,600	△2,473,600
	국 3,051,000		
	도 648,100		
	시 1,416,900		
본예산	5,116,000	7,589,600	△2,473,600
	국 3,051,000		
	도 648,100		
	시 1,416,900		
○전기자동차 보급사업	5,116,000		
o 전기승용차 보급 8,600,000원*175대	1,505,000		
	국 875,000		
	도 175,000		
	시 455,000		
o 전기화물차(소형) 보급 21,000,000원*99대	2,079,000		
	국 1,386,000		
	도 198,000		
	시 495,000		
o 전기화물차(초소형) 보급 13,000,000원*50대	650,000		
	국 300,000		
	도 157,500		
	시 192,500		
o 전기승합차(대형) 보급 126,000,000원*7대	882,000		
	국 490,000		
	도 117,600		
	시 274,400		
환경측정 장비 유지관리	1,000	1,000	0
201 일반운영비	1,000	1,000	0
02 공공운영비	1,000	1,000	0
본예산	1,000	1,000	0
○단속용 환경측정기기 정도검사 및 유지관리 1,000,000원	1,000		
친환경적에너지도시건설(산업·중소기업및에너지/에너지 및자원개발)	228,731	410,484	△181,753
	국 5,625		
	기 57,000		
	도 44,458		

부서: 친환경정책과
 정책: 친환경적에너지도시건설(산업·중소기업및에너지/에너지및자원개발)
 단위: 기후변화협약대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	시 121,648		
취약에너지시설 개선	103,571	266,974	△163,403
	국 5,625		
	기 57,000		
	도 10,483		
	시 30,463		
저소득층 고령자가구 등 가스안전차단기(타이머 콕) 지원사업 추진	1,080	1,200	△120
	도 324		
	시 756		
403 자치단체등자본이전	1,080	1,200	△120
	도 324		
	시 756		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	1,080	1,200	△120
	도 324		
	시 756		
본예산	1,080	1,200	△120
	도 324		
	시 756		
○서민층 가스타이머콕 지원 사업 60,000원*18가구	1,080		
	도 324		
	시 756		
전기시설 개선 지원	1,241	1,774	△533
	도 372		
	시 869		
201 일반운영비	1,241	1,774	△533
	도 372		
	시 869		
01 사무관리비	1,241	1,774	△533
	도 372		
	시 869		
본예산	1,241	1,774	△533
	도 372		
	시 869		
○서민주택 전기시설 개보수사업 1,241,000원	1,241		
	도 372		
	시 869		
취약계층 에너지복지	90,000	260,000	△170,000
	기 57,000		
	도 8,100		
	시 24,900		
401 시설비및부대비	90,000	260,000	△170,000

부서: 친환경정책과

정책: 친환경적에너지도시건설(산업·중소기업및에너지/에너지및자원개발)

단위: 취약에너지시설 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	기 57,000		
	도 8,100		
	시 24,900		
01 시설비	90,000	260,000	△170,000
	기 57,000		
	도 8,100		
	시 24,900		
본예산	90,000	260,000	△170,000
	기 57,000		
	도 8,100		
	시 24,900		
○취약계층 에너지 복지사업(복지시설 LED 교체) 30,000,000원	30,000		
	기 15,000		
	도 2,700		
	시 12,300		
○취약계층 에너지 복지사업(저소득층 LED 교체) 60,000,000원	60,000		
	기 42,000		
	도 5,400		
	시 12,600		
LPG용기 사용가구 시설개선사업	11,250	4,000	7,250
	국 5,625		
	도 1,687		
	시 3,938		
403 자치단체등자본이전	11,250	4,000	7,250
	국 5,625		
	도 1,687		
	시 3,938		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	11,250	4,000	7,250
	국 5,625		
	도 1,687		
	시 3,938		
본예산	11,250	4,000	7,250
	국 5,625		
	도 1,687		
	시 3,938		
○LPG용기 사용가구 시설개선사업 225,000원*50가구	11,250		
	국 5,625		
	도 1,687		
	시 3,938		
친환경 에너지 기반구축	125,160	143,510	△18,350
	도 33,975		

부서: 친환경정책과
 정책: 친환경적에너지도시건설(산업·중소기업및에너지/에너지및자원개발)
 단위: 친환경 에너지 기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	시 91,185		
신재생에너지 주택지원사업(국가직접지원)	113,250	132,000	△18,750
	도 33,975		
	시 79,275		
402 민간자본이전	113,250	132,000	△18,750
	도 33,975		
	시 79,275		
02 민간자본사업보조(이전재원)	113,250	132,000	△18,750
	도 33,975		
	시 79,275		
본예산	113,250	132,000	△18,750
	도 33,975		
	시 79,275		
○신재생에너지 주택지원사업 113,250,000원	113,250		
	도 33,975		
	시 79,275		
우리집 전기저금통 보급(도직접지원)	5,750	5,350	400
308 자치단체등이전	5,750	5,350	400
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	5,750	5,350	400
본예산	5,750	5,350	400
○우리집 전기저금통 보급사업 5,750,000원	5,750		
천연도시가스 보급 지원	1,000	1,000	0
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
본예산	1,000	1,000	0
○단독주택 도시가스공급사업 업무지원 1,000,000원	1,000		
친환경 에너지 기반구축 운영	5,160	5,160	0
201 일반운영비	2,660	2,660	0
01 사무관리비	2,660	2,660	0
본예산	2,660	2,660	0
○에너지절약 홍보물 제작 및 유류품질검사 2,660,000원	2,660		
202 여비	2,500	2,500	0
01 국내여비	2,500	2,500	0
본예산	2,500	2,500	0
○석유류 품질검사 의뢰 500,000원	500		
○신재생에너지 업무협의 및 안전점검 2,000,000원	2,000		
행정운영경비(환경과)(기타/기타)	28,880	202,995	△174,115
기본경비	28,880	29,660	△780
기본경비	28,880	29,660	△780
201 일반운영비	21,680	21,680	0

부서: 친환경정책과
 정책: 행정운영경비(환경과)(기타/기타)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
01 사무관리비	19,680	19,680	0
본예산	19,680	19,680	0
○사무관리비	19,680		
o 부서운영 사무관리비 6,000,000원	6,000		
o 급식비 700,000원*12월	8,400		
o 복합기 임차료 220,000원*2대*12월	5,280		
02 공공운영비	2,000	2,000	0
본예산	2,000	2,000	0
○부서운영 공공운영비 2,000,000원	2,000		
202 여비	3,000	3,000	0
01 국내여비	3,000	3,000	0
본예산	3,000	3,000	0
○부서운영 국내여비 3,000,000원	3,000		
203 업무추진비	4,200	4,980	△780
04 부서운영업무추진비	4,200	4,980	△780
본예산	4,200	4,980	△780
○부서운영 업무추진비 350,000원*12월	4,200		